pembaharu (Deliar,1982:95-104), namun dalam masalah hisab ru’yah baru

mucul sekitar tahun 1960. Dari hasil wawancara awal
4
dengan salah seorang

anggota DHR
5
, dapat disimpulkan bahwa Persis sejak tahun 1960 sampai

sekarang sudah mengalami pergantian kriteria penentuan awal bulan

1
Keputusan Munas Ulama 13-16 Rabiul Awal 1404 H/18-21 1983 M di Situbondo

Jawa Timur.
2
Menurut Basit Wahid teori wujudul hilal digunakan Muhammadiyah sejak tahun 1388

H/1969 M. Namun, menurut Oman Fathurohman SW kecenderungan Muhammadiyah ke arah

penggunaan teori wujudul hilal sudah tampak sejak Majelis Tarjih mengambil kepurusan tentang hisab dan

rukyat pada tahun 1351 H/1932 M. Istilah yang digunakan dalam keputusan itu adalah wujudul hilal.

Selengkapnya baca Basit Wahid. "Putusan Majlis Tarjih tentang Awal dan Akhir Ramadlan", makalah

disampaikan pada Workshop Nasional Metodologi Penetapan Awal Bulan Kamariah Model Muhammadiyah, 19-

20 Oktober 2002 di MSI UMY, hlm.